
O r i g i n a l e  

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 272 del registro delle deliberazioni. 
 

 

OGGETTO:  PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024/2026 - APPROVAZIONE.  

 

L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di dicembre (27/12/2023) alle ore dodici e 

minuti trenta nelle forme previste dal “Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica della seduta 

del consiglio comunale, della giunta comunale e degli altri organi collegiali dell’ente” approvato con 

deliberazione del consiglio n. 15 del 21.04.2022, immediatamente eseguibile, regolarmente convocata, si è 

riunita, in videoconferenza, la Giunta Comunale nelle persone dei Signori 

 

 

Cognome e Nome 

 

 

Presente 

  

1. INGENITO VITTORIO - Sindaco  Sì 

2. LAGANA' MARCO - Vice Sindaco  Sì 

3. RODA' MELINA - Assessore  Sì 

4. SORRIENTO WALTER - Assessore Sì 

5. SFERRAZZA MARTINA - Assessore Sì 

6. ALLAVENA GIOVANNI - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 6 

 

Totale Assenti: 0 

 

La sede dell’adunanza è individuata presso la sede comunale. Il sindaco Vittorio Ingenito, gli 

assessori Melina Rodà, Martina Sferrazza e Giovanni Allavena partecipano in presenta. Il vice 

sindaco Marco Laganà e l’assessore Walter Sorriento partecipano in collegamento da remoto.  

 

Svolge le funzioni di Segretario, relativamente al presente verbale il Signor Dott. Matteo Marino 

Segretario Generale. 

 



 2 

Tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 

comunicazioni e che il collegamento garantisce qualità adeguata a comprendere gli interventi e le 

dichiarazioni dei componenti il consesso. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Richiamato l’articolo 169  del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 che dispone: 

- comma 1: la giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni 

dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di competenza . Con riferimento al 

primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi 

esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, 

unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi.  

- comma 2: nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed 

eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, 

programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli 

costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono 

raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario di cui all'art. 157.  

- Comma 3-bis: il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il 

documento unico di programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la 

ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo 

schema di cui all'allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni; 

 

Preso atto che il DM 25.07.2023 (g.u. n. 181 del 04.08.2023) ha apportato alcune modifiche al 

principio contabile applicato alla programmazione (allegato 4/1) di cui al d.lgs. 118/2011 

demandando sinteticamente: 

➢ al p.e.g. l’assegnazione ad ogni programma delle risorse finanziarie e strumentali; 

➢ al p.i.a.o.: 

-  la definizione degli obiettivi di gestione di cui all’articolo 108, comma 1, del decreto 

legislativo 18.08.2000, n. 267 e del piano della perfomance di cui all’articolo 10 del decreto 

legislativo 27.10.2009, n. 150; 

- l’assegnazione delle risorse umane nell’ambito della programmazione triennale del 

fabbisogno di personale; 

 

Richiamato integralmente il principio contabile applicato concernente la programmazione di 

bilancio (all. 4/1 al d.lgs. 118/2011 – punto 4.2);  

 

Visto l’articolo 4, commi 1 e 2 del decreto legislativo 30.03.2001, n. 165 secondo cui: 

1. gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli 

obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento ditali 

funzioni, e verificano la rispondenza dei risultati dell'attività amministrativa e della gestione 

agli indirizzi impartiti 

2. ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti 

che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, 

strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, 

della gestione e dei relativi risultati; 

 

Preso atto che: 



 3 

- secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 74/2017 il Piano Esecutivo di Gestione 

rappresenta lo strumento indispensabile per poter erogare i premi legati alla performance e qualsiasi 

strumento incentivante il personale dipendente; 

- la contrattazione decentrata integrativa avviata a seguito del c.c.n.l. del 21.05.2018 ha definito che 

“Le parti ritengono che il premio correlato alla performance individuale sia da identificare in 

termini di  apporto al conseguimento degli obiettivi assegnati con il Piano Esecutivo di Gestione e 

della Performance, strumento di programmazione dell’attività complessiva dell’ente” correlando in 

modo puntuale la quantificazione delle indennità premianti con il raggiungimento degli obiettivi 

assegnati; 

 

Viste le seguenti disposizioni normative: 

- decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella Legge 6 agosto 

2021, n.113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” che, all’art. 6, comma 1, prevede che 

entro il 31 gennaio di ciascun anno le pubbliche amministrazioni, di cui all'articolo 1, 

comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, 

adottino il Piano integrato di attività e organizzazione” (PIAO), di durata triennale, nel 

rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del Decreto Legislativo 27 ottobre 

2009, n. 150 e della Legge 6 novembre 2012, n. 190;  

- decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 “Regolamento recante 

individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione”;  

- decreto del Dipartimento della Funzione pubblica 30 giugno 2022, n. 132 “Regolamento 

recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione”; 

 

Richiamata la deliberazione del consiglio comunale n. 30 del 31.07.2023 con la quale sono state 

approvate le “Linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del 

mandato”; 

 

Vista la deliberazione della giunta comunale n. 199 del 17.10.2023 con la quale è stato approvato il 

D.u.p. periodo 2024-2026, successivamente sottoposta al Consiglio Comunale per l’approvazione 

(deliberazione del consiglio comunale n. 48 del 16.11.2023); 

 

Vista la deliberazione del consiglio comunale  n. 58 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per il periodo 2024-2025-2026 e la nota di aggiornamento al Dup; 

 

Rilevata la necessità di adottare il Piano Esecutivo di Gestione (Peg) 2024/2025/2026 secondo i 

documenti allegati (risorse finanziarie e risorse strumentali); 

 

Rilevata l’urgenza di provvedere tento conto dell’avvenuta approvazione del bilancio di previsione 

2024-2025-2026 e trattandosi di provvedimento che consente la prosecuzione dell’attività 

amministrativa; 

  

Vista la delibera 17.01.2013, n. 6 della Ci.Vi.T. recante le Linee guida relative al ciclo di gestione 

della performance per l’annualità 2013 nella quale si raccomanda l’attuazione di collegamenti tra il 

Piano e il ciclo di programmazione economico – finanziaria di bilancio; 

 

Visto il regolamento generale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi nel quale è 

individuata la suddivisione dell’ente tra settori, servizi ed uffici; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto l’articolo 63 dello Statuto Comunale; 



 4 

 

Visti gli articoli 107 e 169 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (d.lgs. 

18.08.200, n. 267); 

 

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

       

Visto il parere favorevole del dirigente del settore finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile; 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli, 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2024/2025/2026 secondo quanto 

contenuto nella documentazione allegata comprendente per ciascun programma dell’ente: 

 

➢ Risorse finanziarie assegnate secondo la suddivisione di legge per le seguenti complessive 

spese (dettaglio che sarà pubblicato sul sito Amministrazione trasparente – sezione 

bilancio): 

 

  Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 

Totale generale spese euro 20.632.020,00 20.457.020,00 20.455.520,00 

 

➢ Risorse strumentali assegnate (allegato) 

 

2) di demandare alla successiva approvazione del “Piano integrato di attività e organizzazione” 

(PIAO) la definizione degli obiettivi di gestione e del piano della performance. 

 

3) di demandare al servizio finanziario: 

➢ la trasmissione del presente provvedimento al Nucleo di Valutazione;  

➢ la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente – sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 

__________________________________________________ 

 

Successivamente, la Giunta Comunale; 

ritenuta l’urgenza di provvedere, attese le motivazioni di interesse pubblico evidenziate in 

premessa; 

per effetto di separata votazione unanime; 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del testo unico delle leggi e sull’ordinamento degli enti locali; 

 

dichiara 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

_____________ 

 

  

 

 

 



 5 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 

 Dott. Vittorio Ingenito  

 

___________________________   

 

Il Segretario Generale 

 Dott. Matteo Marino 

______________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi.    

                                                                                                                 Il Segretario Generale 

Dott. Matteo Marino  

 

Bordighera, lì 09-gen-2024                                    ______________________ 

 
 

 

 

 
 

 

 

D I CH I A R A ZI O N E D I  ES E CU TI VI T A’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27 DICEMBRE 2023 
 

× In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, Testo Unico degli Enti Locali  del 

18 agosto 2000. n. 267). 

❑ Alla scadenza del decimo giorno dalla eseguita pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi (art. 134, comma 3, Testo Unico degli Enti Locali  del 18 agosto 2000. n. 267) . 

           Il Segretario Generale 

Dott. Matteo Marino 

                                                                           __________________________________   

 
 

 


